

ORÇAMENTO PINTURA EXTERNA FUNDAÇÃO DE CULTURA E EVENTOS DE PIRATUBA

Cliente: Fundação de Cultura e Eventos de Piratuba
Endereço: Rua Florianópolis, nº 246, Piratuba/ SC.
Referência: SINAPI DE SANTA CATARINA PERÍODO 10/2023



REPAROS E PINTURA EXTERNA
BDI =SEM DESONERAÇÃO **20,45**

SERVIÇOS PRELIMINARES

ITEM		Serviço	unid	qtd	Mão de Obra(R\$) unit	Mão de Obra(R\$)total	Material(R\$) unit	Material(R\$) total	total sem BDI	total com BDI	%
1.0	CÓDIGO	REPARO EM ESPELHO DE MADEIRA				136,10		177,70	R\$ 313,80	R\$ 377,97	0,13%
1.1	100391	RETIRADA E RECOLOCAÇÃO DE CAIBRO EM TELHADOS DE MAIS DE 2 ÁGUAS COM TELHA CERÂMICA OU DE CONCRETO DE ENCAIXE, INCLUSIVE TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	m2	10,00	13,61	136,10	17,77	177,70	R\$ 313,80	R\$ 377,97	
2.0		LIMPEZA E REPAROS				21368,62		7808,55	R\$ 29.177,17	R\$ 35.143,90	11,71%
2.1	100717	LIXAMENTO MANUAL EM SUPERFÍCIES METÁLICAS EM OBRA. AF_01/2020	m2	291,50	8,24	2401,96	2,78	810,37	R\$ 3.212,33	R\$ 3.869,25	
2.2	99814	LIMPEZA DE SUPERFÍCIE COM JATO DE ALTA PRESSÃO. AF_04/2019	m2	5313,00	1,72	9138,36	0,30	1593,90	R\$ 10.732,26	R\$ 12.927,01	
2.3	102193	LIXAMENTO DE MADEIRA PARA APLICAÇÃO DE FUNDO OU PINTURA. AF_01/2021	m2	1446,50	1,50	2169,75	0,82	1186,13	R\$ 3.355,88	R\$ 4.042,16	
2.4	88495	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014	m2	915,00	8,37	7658,55	4,61	4218,15	R\$ 11.876,70	R\$ 14.305,49	
3.0		PINTURA METÁLICA				16353,15		8304,84	R\$ 24.657,99	R\$ 29.700,54	9,90%
3.1	100726	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE FUNDO E ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO GRAFI M2 TE) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (POR DEMÃO). AF_01/2020	M2	291,50	18,71	5453,97	11,31	3296,87	R\$ 8.750,83	R\$ 10.540,37	
3.2	100760	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO BRILHANTE) AP M2 LICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (02 DEMÃOS). AF_01/2020	M2	291,50	37,39	10899,19	17,18	5007,97	R\$ 15.907,16	R\$ 19.160,17	
4.0		PINTURA LETREIRO				2518,33		1184,36	R\$ 3.702,69	R\$ 4.459,89	1,49%
4.1	102513	PINTURA DE SÍMBOLOS E TEXTOS COM TINTA ACRÍLICA, DEMARCAÇÃO COM FITA ADESI M2 VA E APLICAÇÃO COM ROLO. AF_05/2021 (TINTA VERMELHA)	M2	36,30	34,17	1240,37	16,07	583,34	R\$ 1.823,71	R\$ 2.196,66	
4.2	102513	PINTURA DE SÍMBOLOS E TEXTOS COM TINTA ACRÍLICA, DEMARCAÇÃO COM FITA ADESI M2 VA E APLICAÇÃO COM ROLO. AF_05/2021 (TINTA AZUL)	M2	37,40	34,17	1277,96	16,07	601,02	R\$ 1.878,98	R\$ 2.263,23	
5.0		PINTURA ALVENARIA				75972,63		38571,30	R\$ 114.543,94	R\$ 137.968,17	45,98%
5.1	88413	APLICAÇÃO MANUAL DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM SUPERFÍCIES EXTERNAS DE SACADA M2 DA DE EDIFÍCIOS DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS. AF_06/2014	M2	3774,10	2,99	11284,56	1,74	6566,93	R\$ 17.851,49	R\$ 21.502,12	
5.2	95624	APLICAÇÃO MANUAL DE TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM SUPERFÍCIES EXTERNAS DE SACADA M2 DE EDIFÍCIOS DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS, DUAS DEMÃOS. AF_11/2016 (TINTA BRANCA)	M2	1299,10	17,14	22266,57	8,48	11016,37	R\$ 33.282,94	R\$ 40.089,30	
5.3	95624	APLICAÇÃO MANUAL DE TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM SUPERFÍCIES EXTERNAS DE SACADA M2 DE EDIFÍCIOS DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS, DUAS DEMÃOS. AF_11/2016 (TINTA Aegean Blue)	M2	1370,60	17,14	23492,08	8,48	11622,69	R\$ 35.114,77	R\$ 42.295,74	
5.4	95624	APLICAÇÃO MANUAL DE TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM SUPERFÍCIES EXTERNAS DE SACADA M2 DE EDIFÍCIOS DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS, DUAS DEMÃOS. AF_11/2016 (TINTA Little Boy Blue)	M2	687,50	17,14	11783,75	8,48	5830,00	R\$ 17.613,75	R\$ 21.215,76	
5.5	95624	APLICAÇÃO MANUAL DE TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM SUPERFÍCIES EXTERNAS DE SACADA M2 DE EDIFÍCIOS DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS, DUAS DEMÃOS. AF_11/2016 (TINTA Cor Casthegate)	M2	416,90	17,14	7145,67	8,48	3535,31	R\$ 10.680,98	R\$ 12.865,24	
6.0		PINTURA MADEIRAS				46848,66		28977,86	R\$ 75.826,52	R\$ 91.333,04	30,44%
6.1	102230	PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA) ESMALTE SINTÉTICO BRILHANTE EM MA M2 DEIRA, 3 DEMÃOS. AF_01/2021 (TINTA Cor Casthegate) (detalhes madeira)	M2	411,40	15,75	6479,55	10,45	4299,13	R\$ 10.778,68	R\$ 12.982,92	
6.2	102230	PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA) ESMALTE SINTÉTICO BRILHANTE EM MA M2 DEIRA, 3 DEMÃOS. AF_01/2021 (TINTA Aegean Blue)	M2	37,40	15,75	589,05	10,45	390,83	R\$ 979,88	R\$ 1.180,27	
6.3	102213	PINTURA VERNIZ (INCOLOR) ALQUÍDICO EM MADEIRA, USO INTERNO E EXTERNO, 2 DE M2 MÃOS. AF_01/2021	M2	1041,70	13,02	13562,93	8,78	9146,13	R\$ 22.709,06	R\$ 27.353,06	
6.4	102230	PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA) ESMALTE SINTÉTICO BRILHANTE EM MA M2 DEIRA, 3 DEMÃOS. AF_01/2021 (TINTA Cor Casthegate) (Portas e janelas)	M2	1259,50	15,75	19837,13	10,45	13161,78	R\$ 32.998,90	R\$ 39.747,18	
6.5	100718	COLOCAÇÃO DE FITA PROTETORA PARA PINTURA. AF_01/2020	M	5500,00	1,16	6380,00	0,36	1980,00	R\$ 8.360,00	R\$ 10.069,62	
7.0		LIMPEZA DA OBRA				600,00		300,00	R\$ 900,00	R\$ 1.084,05	0,36%
7.1	Próprio	LIMPEZA FINAL, INCLUINDO VIDROS	unid	1,00	600	600,00	300	300,00	R\$ 900,00	R\$ 1.084,05	
Valor Global sem BDI:									R\$ 249.122,10		
MAO DE OBRA SEM BDI									R\$ 163.797,49		
MATERIAL SEM BDI									R\$ 85.324,61		100,00%
Valor Global com BDI 20,45% :									R\$ 300.067,57		
MAO DE OBRA COM BDI									R\$ 197.294,08		
MATERIAL COM BDI									R\$ 102.773,49		

Cleidiani Gewehr
 ENG CIVIL
 CREA SC 144114-8